4

Дело № 05-0085/28/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 февраля 2021 года                                                         город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
 Нуруллаева С.Н., … года рождения, уроженца ….., гражданина РФ, холостого, военнообязанного, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,
по  ст. 6.9.1 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

28.10.2020 г. в 10 часов 00 минут установлено, что Нуруллаев С.Н. по адресу регистрации: …., уклоняется от возложенной на него постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 08.08.2019 г., вступившем в силу в установленном законом срок, обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, профилактические и реабилитационные мероприятия не проходил, врача нарколога не посещает, условия динамического наблюдения не выполняет.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП  ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенантом полиции ….
При рассмотрении дела 03.02.2020 г. Нуруллаев С.Н. вину признал, раскаялся, пояснил, что не проходит назначенную мировым судьей обязанность, поскольку забыл об этом.  Ходатайств и заявлений Нуруллаев С.Н. мировому судье не заявлял.
Заслушав объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Нуруллаева С.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 08.08.2019 г., на Нуррулаева С.Н. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу – 20.08.2019 г. До настоящего времени Нуруллаев С.Н. за медицинской помощью не обратился, амбулаторное лечение не прошел.  Ранее Нуруллаев С.Н. неоднократно был привлечён к административной ответственности за аналогичное правонарушение по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Факт совершения Нуруллаевым С.Н. административного правонарушения, а так же его вина, кроме признания им своей вины, подтверждается доказательствами, имеющими в материалах дела, которые оценены мировым судьей в совокупности, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-373227 от 11.01.2021 г., из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Нуруллаеву С.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола Нуруллаев С.Н. получил, о чем в протоколе свидетельствует его подпись (л.д. 1);
- рапортом ст. о/у ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции Бобик Н.А. (л.д. 2);
- справкой врача психиатра-нарколога кабинета диспансерного отделения Бахчисарайского района ГБУЗ РК «КНПЦН» ….. № 324 от 16.11.2020 г., согласно которой Нуруллаев С.Н. диагностику и реабилитационные мероприятия не проходит, врача нарколога не посещает (л.д. 3);
- объяснением Нуруллаева С.Н. от 11.01.2021 г., согласно которому Нуруллаев С.Н. не посещает врача нарколога в связи с тем, его трудовая деятельность не позволяет ему это делать (л.д. 4);
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 08.08.2019 г. (л.д. 5-7);
- справкой о допущенных Нуруллаевым С.Н. административных правонарушениях (л.д. 8-9)
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 30.10.2019 г. (л.д.10-11);
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 15.09.2020 г. (л.д. 12-14);
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 15.09.2020 г. (л.д. 15-17);
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Нуруллаева С.Н. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Нуруллаева С.Н., является раскаяние в содеянном.
 Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Нуруллаева С.Н. мировой судья в силу п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ признает повторность, исходя из следующего.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 30.10.2019 г., которым Нуруллаев С.Н. привлечён к административной ответственности ст. 6.9.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 4 000 рублей. Постановление вступило в законную силу – 12.11.2019 г. (л.д. 10-11); копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 15.09.2020 г., которым Нуруллаев С.Н. привлечён к административной ответственности ст. 6.9.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 4 000 рублей. Постановление вступило в законную силу – 29.09.2020 г. (л.д. 12-14); копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 15.09.2020 г., которым Нуруллаев С.Н. привлечён к административной ответственности ст. 6.9.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 4 000 рублей. Постановление вступило в законную силу – 29.09.2020 г. (л.д. 12-14);
Поскольку после вынесения вышеуказанных постановлений Нуруллаев С.Н. вновь не исполнил  обязанность по постановке на учет к врачу наркологу, то на момент совершения административного правонарушения 28.10.2020 г. по ст. 6.9.1 КоАП РФ Нуруллаев С.Н. считается подвергнутым административному наказанию.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Нуруллаевым С.Н. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, учитывая состояние здоровья его мамы, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимо назначить Нуруллаеву С.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.3.1, ст.6.9.1, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Нуруллаева С.Н., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01063 01 0091 140.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Нуруллаеву С.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой Неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 							А.Ю. Черкашин